TUIS

SUIS

AELII DONATI METH.

Noster.

dicta, ex utraque parte pluralia,
 Generis masculini, Noster nostri
 nostro nostrum ô noster à nostro.
 Et pluraliter, nostri nostrorum
 nostris nostros ô nostri à nostris.
 Generis foemini, Nostra nostræ
 nostræ nostram ô nostra à nostra.
 Et pluraliter, Nostræ nostrarum
 nostris nostras ô nostræ à nostris.
 Generis neutri, Nostrum nostri
 nostro nostrum ô nostrum a no-
 stro. Et pluraliter, Nostra no-
 strorum nostris nostra ô nostra à
 nostris. Generis masculini, Vester
 vestri vestro vestrum à vestro. Et
 pluraliter, vestri vestrorum vestris
 vestros à vestris. Generis foemi-
 nini, Vestra vestræ vestræ vestram

Vester.

à ve

DE PRONOMINE.

à vestra. Et pluraliter, vestræ ve-
 strarum vestris vestras à vestris.
 Generis neutri, Vestrum vestri ve-
 stro vestrum à vestro. Et plurali-
 ter, vestra vestrorum vestris vestra
 à vestris. Da horum composita,
 ut, Egomet, tuimet, suimet, si-
 bimet, illic, istic, illicine, isticci-
 ne, hiccine, hæccine, hoccine. I-
 dem in masculino genere produ-
 ctum, in neutro vero correptum.
 Quisquis, quisnam, quispiam,
 aliquis.

¶ Ego quotæ declinationis? Prime.

¶ Quot sunt pronomina primæ declinationis?

Tria, ego, tu, sui: quia mittunt genitium Declinatio

in i vel in is. ¶ Ille quotæ declinationis? Se-

cundæ. Quot sunt pronomina secundæ decli-

nationis? Quinque. ille, ipse, iste, hic, is:

quia mittant genitium in iam. ¶ Mem quotæ

AELII DONATI METH.

de declinationis? Tertiae. Quot sunt pro-
nomina tertiae declinationis? Quinque. Meus,
tuus, suus, noster & vester: quia mittunt ge-
nitivum singularem in formam adiectivorum
nominum in i, e, i. Nostras quotae decli-
nationis? Quarta. Quot sunt pronomina
quarta declinationis? Duo. Nostras & ves-
stras: quia mittunt genitivum in tis, ut nos-
tras nostratis.

Verbum

Græcè ὁ ῥίμα ἄρβορ ἢ ῥίμα ὕδωρ
ἀγὼν ῥινοῖς ἄρβω ῥίμα ἢ ῥίμα
DE VERBO.

ERbum quid est? Pars
orationis, cum tempore
& persona, sine casu,
aut agere, aut pati, aut
neutrum significans.

Quo iudicio habes, quæ dictio sit Ver-
bi partis? Quælibet dictio locina, cui com-
mode in vulgari lingua adijcitur, ich, du, der,
En, est Verbum. Qua causa sequitur ver-
bum nomen & pronomen? Quia nomen &
pronomen sine verbo non efficiunt integram
sententiam. Unde dicitur verbum? A ver-
berando, eo quod verberatu aeris pleetroque

Substantiva verba sunt neutri generis
Vocativa vero personarum sunt generis.

DE VERBO.

linguæ vox formetur. Quid interest inter
nomen & verbum? Nomen dicit ipsam per-
sonam: verbum vero dicit factum dictumve
personæ. Præterea verbum tempus habet, ca-
ret autem casibus: nomen contra casus habet,
non tempus. Quotplex est verbum? Du-
plex. Personale & impersonale. Quid est
verbum personale? Quod per tres distinctas
personas coniugatur. Quid est verbum im-
personale? Quod non iuxta tres personas va-
riatur. Quotplex est verbum personale?
Quadruplex. Substantivum, vocativum, tran-
sitivum & absolutum. Quid est verbum
substantivum? Quod nec actionem nec pas-
sionem, sed substantiam significat, ut, sum
& fio. Quid est verbum vocativum? Cuius
actio maxime per propria nomina specifica-
tur: ut, nuncupor, appellor, nominor, dicor,
vocor. Quid est verbum transitivum? Quod
in aliquem casum fertur, diversum ab eo,
qui ipsum præcessit: ut, amo Deum. Quid
est verbum absolutum? Quod perfectam sen-
tentiam facit, sine obliquo, ut sto, curro,
pendeo. Quotplex est verbum imperso-
nale? Duplex. Activæ vocis & passivæ vocis.
Quid est verbum impersonale activæ vocis?

Quod
Verbum hæc ratione significatur, Nomen est personam
cuius personam & personam sine verbo non
efficiunt sententiam aut integram sententiam.

AELII DONATI METH.

Quod desinit in t: & coniugatur more verbi actiui, tantum in tertijs personis singularibus: vt, iuuat, tædet, conducit, incipit. ¶ Quid est verbum impersonale passiue vocis? Quod desinit in tur, & coniugatur tantum in tertia persona, more verbi passiui: vt, itur, curritur.

Accidentia Verbo quot accidunt? Septem.

Qualitas. Quæ? Qualitas, coniugatio, genus, numerus, figura, tempus & persona. Qualitas verborum in quo est? In modis & in formis. Modi qui sunt? Indicatiuus, vt, lego. Imperatiuus, vt, lege. Optatiuus, vt, vtinam legerem. Coniunctiuus, vt, cum legam. Infinitiuus, vt, legere. Impersonalis, vt, legitur.

¶ Amo cuius qualitatis? Verbum habet pro qualitate modum & formam. ¶ Modi verborum quot sunt? Quinq; Indicatiuus, Imperatiuus, Optatiuus, Coniunctiuus, & Infinitiuus.

DE VERBO.

Infinitiuus. ¶ Quare omittis modum impersonalem, quem ponit Donatus: Quia cum verbum impersonale modos habet vt personale, inde ab alijs inter modos non locatur. ¶ Quare dicuntur modi? Quia sunt diuersæ inclinationes animi, varios eius affectus demonstrantes. Quorsum conducunt? Ad vertendam subinde locutionem, in qua verbum est potissima pars ad ipsos affectus exprimendos. ¶ Amo cuius modi? Indicatiui: quia per eum indicamus, quid actum sit aut agatur à nobis aut ab alijs. ¶ Amo cuius modi? Imperatiui: quia per eum imperamus alijs, vt faciant aliquid aut patientur. ¶ Quare hic modus solum presenti & futuro vtitur? Quia de his rebus, quas nunc fieri volumus, vel in presenti, vel in futuro tantum imperare possumus. Absurdum enim esset in præterito aliquid imperare. ¶ Quare deficit prima persona in singulari? Quia omnino ridiculum esset sibi ipsi quenquam imperare, cum sua que sunt, promptus sit sponte facere? Imperio itaq; tantum externæ indigent personæ. ¶ Cur autem in plurali tres adhibentur personæ? Quia prima persona cum alijs se confert, & cum imperat, se quoq; in id ministerium vocat: est igitur hoc

Indicatiuus

Imperatiuus

¶

hortandi non imperandi persona. ¶ Amarem
 cuius modi? Optatiui: quia eget aduerbio or-
 ptandi, vt perfectum sensum significet: vt,
 Optatiuum. vtinam amarem. ¶ Que sunt optatiui signa?
 Utinam o si, quam, & si que sunt aduerbia
 optandi alia. ¶ Amem cuius modi? Coniun-
 Coniuncti-ctiui, quia ipsi alterum verbum semper con-
 iungimus vel subiungimus, vt perficiat sensum:
 ius. vt, cum promisero, veniam. ¶ Que sunt si-
 gna coniunctiui, Dum, cum, si, quin, nisi, &
 pauca alia. ¶ Amare cuius modi? Infinitiuus:
 Infinitiuus. quia personis & numeris deficit, & eget sem-
 per vno aliquo ex quatuor de istis modis, vt
 significet aliquid perfectum. ¶ Legitur cuius
 modi? Impersonalis: quia indiget vel nominis
 vel pronominis persona, vt, Legitur: addens
 dum vel à me, vel à Socrate.

Forma, id Quatuor. Quæ? Perfecta, vt, le-
 & species. go. Meditativa, vt, lecturio. Fre-
 quentatiua, vt, lectito. Inchoati-
 ua, vt, feruesco, caleasco.

¶ Amo cuius formæ? Perfectæ: quia à
 nullo derivatur. ¶ Quomodo hic differunt for-
 mæ

ma & species? Nihil. Nam forma nihil aliud Perfecta, id
 est, quam species, id est, origo verbi, an sci- est, primi-
 licet verbum vel primitiuum vel deriuatiuum, tiua, vnde
 perfectum vel imperfectum, id est, suæ vel a- relique ca-
 lientæ originis sit. ¶ Quid est ergo forma? Est dunt.
 diuersa verborum species. ¶ Ad quid condu-
 cunt verborum formæ? Ad orationis concinni-
 tatem & breuitatem, ne quod paucis verbis e-
 loquendum sit, ridicule multis conemur.
 ¶ Esurio cuius formæ? Meditatiuæ: quæ in
 rio desinens significat meditationem, seu po-
 tuus desiderium cum primitiuo: vt, esurio,
 id est, cupio edere, vel meditor edere. ¶ Le-
 ctito cuius formæ? Frequentatiuæ: quia in to,
 so, xo, desinens, significat frequentiam actus
 sui primitiui: vt, agito, curso, uexo. ¶ Ca-
 lesco cuius formæ? Inchoatiuæ: quia in sco de-
 sinens significat initium actus vel passionis sui
 primitiui: vt, caleasco, id est, incipio calere.
 ¶ Habent ne singula verba has species? Non:
 neq; enim he verborum formæ à quolibet ver-
 bo descendunt.

Coniugationes verborum quot
 sunt? Tres. Quæ? Prima i-
 Secun-

Cōiugatio

Prima.

Secunda in e, Tertia in i. Prima quæ est? Quæ in indicatiuo modo, tempore præsentis, numero singulari, secunda persona, verbo actiuo & neutrali a productam habet ante nouissimam literam s. Passiuo, communi & deponenti ante nouissimam syllabam i. ut, amo amas, amor amaris. Et futurum tempus eiusdem modi in bo & in bor syllabam mittit: ut, amo amabo, amor amabor. Secunda quæ est? Quæ in indicatiuo modo tempore præsentis, numero singulari, secunda persona, verbo actiuo & neutrali e productam habet ante nouissimam literam s. Passiuo communi & deponenti

ponenti ante nouissimam syllabam ris: ut, doceo doces, doceor doceris. Et futurum tempus eiusdem modi in bo & in bor syllabam mittit: ut, doceo docebo, doceor docebor. Tertia quæ est? Quæ in indicatiuo modo, tempore præsentis, numero singulari, secunda persona, verbo actiuo & neutrali i correptam, vel i productam habet ante nouissimam literam s. Passiuo communi & deponenti pro i litera e correptam, vel i productam habet ante nouissimam syllabam ris: ut, lego legis, legor legeris: audio audis, audior audiris. Et futurum tempus eiusdem modi in am & in ar syllabam mit-

D

tit

rit: vt, lego legam, legor legari
 audio audiam, audior audiar.
 Vbi possunt hæc discerni? Hæc in
 Imperatiuo & in Infinitiuo modo
 statim discerni possunt, vtrum i
 literam correptam habeant, an
 productam. Nam i litera corre-
 pta si fuerit, in e conuertitur, pro-
 ducta si fuerit, non mutatur. Est
 quando tertia coniugatio futu-
 rum tempus non in am tantum,
 sed etiam in bo & in bor sylla-
 bam mittit, Interdum cum i li-
 teram correptam non habuerit:
 sed productam: vt, eo is ibo: queo
 quis quibo, eam vel queam.

Coniugatio. ¶ Quid est Coniugatio? Est conueniens
 verborum declinatio per tempora & modos.
 ¶ Vnde dicitur coniugatio? A coniungendo:
 Quod

Quod vna eademq; ratione declinationis plu-
 rima verba per eam coniunguntur. Quot-
 plex est coniugatio? Duplex. Consequens &
 Inconsequens. Quid est coniugatio Conse-
 quens? Est eorum verborum, quæ sub vno
 iugo flectuntur. ¶ Quid est coniugatio In-
 consequens. Est eorum verborum, quæ in-
 consequenter & irregulariter flectuntur.
 Quotplex est coniugatio consequens? Qua-
 druplex: Prima tenet a productam, secunda
 e productam, tertia e correptam, quarta i
 productam. ¶ Quare autem Donatus ponit
 solum tres coniugationes? Quia tertiam di-
 uidit in tertiam breuem, & tertiam longam,
 quam nos quartam vocamus. ¶ Amo cuius
 coniugationis? Primæ: quia habet a longum
 ante re in infinitiuo in voce actiua, vt amare.
 ¶ Amor cuius coniugationis? Primæ: quia
 habet a longum ante ris in secunda persona
 presentis indicatiui in voce passiva, vt amaris.
 ¶ Doceo cuius coniugationis? Secundæ: quia
 habet e longum ante re in infinitiuo in voce
 actiua, vt docere. ¶ Doceor cuius coniuga-
 tionis? Secundæ: quia habet e longum ante
 ris in secunda persona presentis in voce pas-
 siva, vt doceris. ¶ Lego cuius coniugationis?

Tertia: quia habet e breue ante re in infinitiuo in voce actiua, vt legere. ¶ Legor cuius coniugationis? Tertia: quia habet e breue ante ris in secunda persona presentis indicatiui in voce passiuā, vt legeris. ¶ Audio cuius coniugationis? Quarta: quia habet i longum ante re in infinitiuo in voce actiua, vt audire. ¶ Audior cuius coniugationis? Quarta: quia habet i longum ante ris in secunda persona presentis indicatiui in voce passiuā, vt audiris. ¶ Quomodo distinguuntur à coniugatione verba? Quaedam sunt anomala, quaedam sunt regularia, quaedam plena, quaedam defectiua. ¶ Quae sunt anomala? Quae non secundum communem verborum formam declinantur: vt, sum, volo, fero. ¶ Quae sunt regularia? Quae secundum communem formam verborum declinantur: vt, amo, doceo. ¶ Quae sunt plena verba? Quae non deficiunt neq; personis, neq; modis, neq; numeris: vt, amo, doceo. ¶ Quae sunt defectiua? Quae deficiunt vel numeris, vel personis, vel modis: vt, aiunt, noetescit, diescit, & similia exceptae actionis: vt, fore, faxo.

Genera verborum quot sunt?
 Quin

Quinq; Quae? Actiua, passiuā, neutra, deponentia, & commu-Actiua.
 Actiua quae sunt? Quae in o desinunt, & accepta r litera, faciunt ex se passiuā: vt, lego, legor. Passiuā quae sunt? Quae in r desinunt, & ea dempta redeunt in actiua: vt, legor lego. Neutra quae sunt? Quae in o desinunt, vt actiua: sed accepta r litera, latina non sunt, vt, sto, curro: nam stor, curror, non dicitur. Sunt Neutra passiuā.
 praeterea neutro passiuā: vt, gaudeo gaudes, gauisus sum: soleo soles, solitus sum: fio fis, factus sum: mœreo mœres, mœstus sum. Deponentia quae sunt? Quae in r similiter desinunt, vt passiuā,

D 3 sed

Comunia.

sed ea dempta, latina non sunt, ut luctor, loquor, sequor, nascor, & orior. Communia quæ sunt? Quæ in r similiter desinunt, ut deponentia, sed in duas formas cadunt, agentis & patientis, ut, osculor, criminor. Dicimus enim osculor te, & osculor à te: criminor te, & criminor à te.

¶ Quid est genus verbi? Nihil aliud est, quam significatio verbi, quid quodq; verbum significet. ¶ Quotplex est significatio? Duplex. Actiua & Passiua. ¶ Actiua quid est? Quæ verbum regit post se accusatiuum hominis, ut amo parentes. ¶ Quid est Passiua? Quæ habet post se ablatiuium hominis, cum à vel ab præpositione, ut amor à parentibus. ¶ Qui autem dignoscitur genus verbi? Ex significatione, terminatione & constructione. Omnia enim verba perfectam habentia declinationem & æqualem, in o vel in or desinunt: in o duas habent formas, actiuam scilicet &

ne

neutralem: in or vero, passiua, deponentialem & communem.

Numeri verborum quot sunt? Numerus. Duo. Qui? Singularis, ut, lego. Pluralis, ut, legimus.

Figuræ verborum quot sunt? Figura. Duæ. Quæ? simplex, ut, lego. Composita, ut, negligo.

Tempora verborum quot sunt? Tempus. Tria. Quæ? Præsens, ut, lego. Præteritum, ut, legi. Futurum, ut, legam. Quot sunt tempora in declinatione verborum? Quinq;. Quæ? Præsens, ut, lego. Præteritum imperfectum, ut, legebam. Præteritum perfectum, ut, legi. Præteritum plusquamperfectum, ut, legeram. Futurum, ut, legam.

D 4

Quid

AELII DONATI METH.

¶ Quid est tempus? Est cum in verbo queritur, quando quid factum aut dictum sit. Accidit autem verbo ad diuersi actus significationem accommodatum. ¶ Amo cuius temporis? Presentis: quia presens tempus designat. Rem enim nunc esse vel fieri, presens tempus designat. ¶ Amabam cuius temporis? Prateriti imperfecti: quia rem fuisse inceptam significat nondum tamen perfectam. ¶ Amaui cuius temporis? Prateriti perfecti: quia rem perfecte actam significat. ¶ Amaueram cuius temporis? Prateriti plusquamperfecti: quia rem perfectam diuile prateriisse significat. ¶ Amabo cuius temporis? Futuri: quia rem futuram esse significat.